
Nº 53, sexta-feira, 16 de março de 201250 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031600050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

PORTARIAS DE 15 DE MARÇO DE 2012

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Nº 223 - Exonerar, a pedido, MÁRIO SÉRGIO ZACHARIAS HO-
MEM do cargo em comissão de Chefe do Departamento de Formação
Profissional para o Sistema de Saúde, DAS 101.2, código n.º 45.0597,
da Escola Politécnica de Saúde Joaquim Venâncio, da Fundação
Oswaldo Cruz.

Nº 239 - Designar NILDA DE ANDRADE LIMA para o encargo de
substituta de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, DAS 101.1,
código n.º 45.0394, do Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães, da
Fundação Oswaldo Cruz, em consequência, fica dispensada do re-
ferido encargo FERNANDA PIMENTEL DE MELO.

Nº 240 - Designar NILDA DE ANDRADE LIMA para o encargo de
substituta de Chefe do Serviço de Recursos Humanos, DAS 101.1,
código n.º 45.0394, do Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães, da
Fundação Oswaldo Cruz, em consequência, fica dispensada do re-
ferido encargo FERNANDA PIMENTEL DE MELO.

O Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no Uso de suas
atribuições e da competência que lhe foi delegada pela Portaria do
MS/nº 938, de 22.07.99, resolve:

Nº 242 - Dispensar ANGELA CRISTINA DE SOUZA CORDEIRO
da Função Gratificada, FG 3, código n.º 45.0553, da Escola Nacional
de Saúde Pública, da Fundação Oswaldo Cruz.

Nº 243 - Designar CLÁUDIA PACHECO DOS SANTOS para exer-
cer a função gratificada de Chefe da Seção de Execução Orçamentária
e Financeira, FG 1, código n.º 45.0578, do Centro de Referência
Professor Hélio Fraga, da Fundação Oswaldo Cruz, em consequência,
fica dispensada da referida função MARIA LUCIA DO CARMO
TONASSI FALCÃO.

Nº 244 - Nomear FABIOLA TAVARES DE OLIVEIRA, para o cargo
em comissão de Chefe do Serviço de Gestão da Pesquisa, DAS 101.1,
código n.º 45.0381, do Centro de Pesquisa Aggeu Magalhães, da
Fundação Oswaldo Cruz, em consequência, fica exonerado, a pedido,
do referido cargo ELTON DESCARTES BRAGA VIANA, a partir de
01 de janeiro de 2012.

PAULO ERNANI GADELHA VIEIRA

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA

E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD

PORTARIA No- 61, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Orto-
pedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 750/GM/MS, de 23 de abril de 2008, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº. 78, de 24 de abril de 2008 e Por-
taria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009,
resolve:

I - Alterar a Portaria INTO/MS nº. 576 de 29 de dezembro
de 2011, publicada no DOU nº. 07, de 10/01/2012, pagina 24, seção
2, referente à Concessão de Aposentadoria do servidor Sérgio Eduar-
do Vianna, matricula SIAPE nº. 030.436- 7, para incluir o artigo 186,
Inciso I, Parágrafo 1º da Lei 8112/90 a partir de 09/11/2011 data do
laudo médico.

GERALDO DA ROCHA MOTTA FILHO

PORTARIA No- 67, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O Diretor do Instituto Nacional de Traumatologia e Orto-
pedia Jamil Haddad, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria nº. 750/GM/MS, de 23 de abril de 2008, publicada no Diário
Oficial da União - DOU nº. 78, de 24 de abril de 2008 e Por-
taria/CGRH/MS nº. 1041, de 30 de outubro de 2009, publicada no
Diário Oficial da União - DOU nº. 209, de 03 de novembro de 2009,
resolve:

I - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais à servidora JORGINA FERREIRA, matrícula SIAPE nº.
046.447-1, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, código NI
210013, Classe S, Padrão III, do Quadro de Pessoal do Ministério da
Saúde, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº.
47/2005 e as demais vantagens a que fizer jus. (Processo de Apo-
sentadoria INTO/MS nº. 250057/581/2012)

II - Declarar vago o cargo referido no item I.

GERALDO DA ROCHA MOTTA FILHO

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ
ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 124, DE 7 DE MARÇO 2012

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

Conceder aposentaria voluntária, com proventos integrais a,
APARECIDA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 6239216,
Assistente em C&T, NI, Classe T, Padrão IV, com fundamento no Art.
40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88, combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.0532/2012).

Declarar vago o cargo acima.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

PORTARIAS DE 12 DE MARÇO DE 2012

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso de suas atribuições subdelegada pela
Portaria CGRH/SAA/MS n.º 1.041 de 30-10-2009, publicada no DOU
n.º 209, de 03-11-2009, resolve:

No- 125 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a, ELIANA MARIA TEIXEIRA BARRETO, matrícula SIAPE n.º
240611, Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, com fundamento no
Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88, combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.0526/2012).

No- 126 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a, ELIZABETH ELMOR VIANNA, matrícula SIAPE n.º 240843,
Tecnologista, NS, Classe H, Padrão III, com fundamento no Art. 40,
Inciso III, Alínea "a" da CF/88, combinado com o Art. 3º da Emenda
Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.2058/2011).

No- 127 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a, MARIA DE FÁTIMA FONSECA CHAVES, matrícula SIAPE n.º
240902, Analista em C&T, NS, Classe H, Padrão III, com funda-
mento no Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88, combinado com o
Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º
25410.0531/2012).

No- 128 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a, SUELY DE MORAES CASTELLO BRANCO, matrícula SIAPE
n.º 243075, Técnico, NI, Classe M, Padrão III, com fundamento no
Art. 40, Inciso III, Alínea "a" da CF/88, combinado com o Art. 3º da
Emenda Constitucional n.º 47/05. (Processo n.º 25410.0551/2012).
Declarar vago os cargos acima.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO DE 2012

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS n.º 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU de 03/11/2009, resolve:

No- 131 - Exonerar, a pedido, a partir de 02/03/2012, o servidor
ALEXSANDRO SANTOS DE BARROS, Matrícula SIAPE n.º
1813071, ocupante do cargo de Assistente em C&T, NI, Classe "T",
Padrão "I", do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Câncer, nos
termos do inciso I do art. 33, c/c art. 34, ambos da Lei 8.112/90,
atualizada pela Lei 9.257/97, declarado vago o cargo ocupado código
n.º 101321, Processo n.º 25410.000713/2012-14.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS n.º 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU de 03/11/2009, resolve:

No- 133 - Exonerar, a pedido, a partir de 08/02/2012, a servidora
CECÍLIA TAVARES BORGES, Matrícula SIAPE n.º 1847137, ocu-
pante do cargo de Tecnologista Júnior, NS, Classe "L", Padrão "I", do
quadro de pessoal do Instituto Nacional do Câncer, nos termos do
inciso I do art. 33, c/c art. 34, ambos da Lei 8.112/90, atualizada pela
Lei 9.257/97, declarado vago o cargo ocupado código n.º 908351,
Processo n.º 25410.000611/2012-07.

O Diretor Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva do Ministério da Saúde, no uso de suas atri-
buições, subdelegadas pela Portaria/CRGH/MS n.º 1.041 de
30/10/2009, publicada no DOU de 03/11/2009, resolve:

No- 135 - Exonerar, a pedido, a partir de 28/02/2012, o servidor
JANAÍNA RANGEL DE LIMA PORTO PINTO, Matrícula SIAPE
n.º 2523831, ocupante do cargo de Técnico, NI, Classe "O", Padrão
"IV", do quadro de pessoal do Instituto Nacional do Câncer, nos
termos do inciso I do art. 33, c/c art. 34, ambos da Lei 8.112/90,
atualizada pela Lei 9.257/97, declarado vago o cargo ocupado código
n.º 98009, Processo n.º 25410.000660/2012-31.

LUIZ ANTONIO SANTINI RODRIGUES DA SILVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INCA n.º 130 de 13/03/2012 publicada no DOU
de 14/03/2012, seção 2, página 45, onde se lê: Exonerar a pedido a
partir de 01/03/2012, nos termos do inciso I do art. 33, leia-se:
Conceder vacância a partir de 01/03/2012, nos termos do inciso VIII
do art. 33.

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA

PORTARIA Nº 21, DE 14 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA, no
uso da competência subdelegada pela Portaria GM/MS nº 481, de 18
de março de 2011, resolve:

Designar SYNARA SOUZA SILVA, para exercer a Função
Gratificada FG-01, código 39.0371, Assistente I, do Distrito Sanitário
Especial Indígena do Leste de Roraima/RR, ficando dispensado da
referida função, FRANCISCO DA SILVA SANTOS.

ANTÔNIO ALVES DE SOUZA

Ministério das Cidades
.

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHOS DO MINISTRO

Em 14 de março de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da compe-
tência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e
considerando o disposto no art. 7º, inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março
de 2012, e assim como consta no Processo nº. 80000.005371/2012-69, resolve

Autorizar o afastamento, do País, dos servidores MARIA
CRISTINA ALCANTARA ANDRADE HOFFMANN, Coordenadora-
Geral de Qualificação do Fator Humano no Trânsito, DAS 101.4, e FER-
NANDO FERRAZZA NARDES, Assessor, DAS 102.4, ambos do De-
partamento Nacional de Trânsito, com ônus, inclusive trânsito, de 18 a
22 de março de 2012, para participarem do XI Encontro Ibero-americano
de Responsáveis pelo Trânsito e Segurança Viária, a convite da Agência
Nacional de Segurança Viária da Argentina, em conjunto com a Direção
Geral de Tráfego do Reino da Espanha, em Buenos Aires, Argentina.

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o que consta no
Processo nº. 80000. 055379/2011-95, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, dos servidores MILTON
WALTER FRANTZ, Especialista em Infraestrutura Sênior, e DANIEL
CANOVAS FEIJÓ ARAUJO, Analista de Infraestrutura, ambos lo-
tados na Coordenação-Geral de Infraestrutura de Trânsito do Depar-
tamento Nacional de Trânsito (DENATRAN), de 15 a 23 de março de
2012, com ônus limitado, para, nos termos da Portaria DENATRAN
nº 190/2009 e da Portaria Conjunta DENATRAN/INMETRO nº
01/2011, acompanharem, juntamente com técnico do INMETRO, os
ensaios relacionados à segurança passiva de veículo nos laboratórios
da GM Korea Company e da GM Korea Research & Development
Center, em Incheon, Coréia do Sul, como parte do procedimento para
concessão do código marca/modelo/versão de veículos contido no Re-
gistro Nacional de Veículos Automotores - RENAVAM.

Em 15 de março de 2012

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de
7 de fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº
3.025, de 12 de abril de 1999, e considerando o disposto no art. 7º,
inciso IV, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, assim como
o que consta no Processo nº. 80000.007318/2012-01, resolve:

Autorizar o afastamento, do País, da servidora MARIA SALET-
TE DE CARVALHO WEBER, Gerente de Projeto, DAS 101.4, da Se-
cretaria Nacional de Habitação, de 17 a 24 de março de 2012, com ônus,
para integrar, a convite do Consulado-Geral do Reino Unido, delegação de
Missão Técnica a Londres, cujo trabalho servirá como subsídio à imple-
mentação das ações incluídas no PPA 2012-2015, que contribuirão para a
busca de soluções para políticas de desenvolvimento sustentável, especial-
mente nos Programas Habitacionais geridos pelo Ministério das Cidades.

AGUINALDO RIBEIRO

SECRETARIA NACIONAL DE TRANSPORTE
E DA MOBILIDADE URBANA

PORTARIA Nº 119, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO NACIONAL DE TRANSPORTE E DA
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições que lhe confere o
Art. 5º do Capítulo III - Das Competências das Unidades do Anexo
VII do Regimento Interno, da Portaria nº 227, de 04 de julho de 2003,
resolve:

Art. 1º - Alterar, na Portaria nº 443, de 20 de setembro de
2011, publicada no D.O.U, em 21 de setembro de 2011, Seção 2, pág.
50, a alínea "f" do art. 2º, onde se lê:

"f) Sônia Maria Brim Fialho - Arquiteta", leia-se:
"f) Higor de Oliveira Guerra - Analista de Infraestrutura"
Art. 2º - Estabelecer como coordenador substituto do Grupo

Técnico de que trata a referida Portaria, Lucia Gonçalves Pedrozo,
Especialista em Infraestrutura Sênior.

Art. 3º - Publique-se no Diário Oficial da União e dê ciência
aos interessados.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua
publicação.

LUIZ CARLOS BUENO DE LIMA

00538768142
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-16T05:56:17-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




